
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.669 Sexta-feira, 05 DE JANEIRO DE 2024

OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de REDES 
DE DORMIR, para atender as demandas da Fundação Parapaz, conforme 
descrito no Termo de Referência (TR), o qual ADERE a este documento 
para todos os fins.
DATA DA ABERTURA: 22 de janeiro de 2024.
HORA DA ABERTURA: 9h (Horário de Brasília).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 926516 – Fundação PARÁPAZ - (Av. José Bonifácio, nº 267, entre 
Trav. Antônio Barreto e Trav. Domingos Marreiros, Bairro: Fátima, CEP: 
66.060-363, Belém-PA).
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: será a partir da disponibilização do Edital no 
COMPRASNET, no dia 05/01/2024 às 9h (horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo Fe-
deral - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.gov.br (www.compras-
governamentais.gov.br) e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do 
Estado do Pará – COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.pa.gov.br.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 1029240
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90002/2024 - PROCESSO nº 2023/1162708
A Fundação PARÁPAZ, Fundação Pública Estadual, comunica que realizará 
licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por ITEM, 
conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de BE-
BEDOUROS, para atender as demandas da Fundação Parapaz, conforme 
descrito no Termo de Referência (TR), o qual ADERE a este documento 
para todos os fins.
DATA DA ABERTURA: 19 de Janeiro de 2024.
HORA DA ABERTURA: 9h (Horário de Brasília).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 926516 – Fundação PARÁPAZ - (Av. José Bonifácio, nº 267, entre 
Trav. Antônio Barreto e Trav. Domingos Marreiros, Bairro: Fátima, CEP: 
66.060-363, Belém-PA).
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: será a partir da disponibilização do Edital no 
COMPRASNET, no dia 05/01/2024 às 9h (horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo 
Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.gov.br (www.com-
prasgovernamentais.gov.br) e no Portal Eletrônico de Compras do Gover-
no do Estado do Pará – COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br .
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 1029228

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 005 DE 04 DE JANEIRO DE 2024
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 34.490 de 12 de 
Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01de 
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor abaixo relacionado, 15 (quinze) dias de férias re-
gulamentares, a serem gozadas no mês de FEVEREIRO/2024.

IDENTIDADE 
FUNCIONAL NOME PERÍODO 

AQUISITIVO PERÍODO GOZO

5914902/2 DOMINIQUE SANCLAIR MIRANDA BARRA 16/12/2022 A 
15/12/2023

15/02/2024 A 
29/02/2024

5953807/1 DULCILENE BARROSO PEREIRA 15/01/2023 A 
14/01/2024

15/02/2024 A 
29/02/2024

5958694/1 LIANI DO SOCORRO DE OLIVEIRA DIAS 02/02/2023 A 
01/02/2024

29/02/2024 A 
14/03/2024

5946709/1 THATIANE COELHO LIMA 19/02/2023 A 
18/02/2023

19/02/2024 A 
04/03/2024

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 1029125
Portaria nº 004 DE 04 DE JANEIRO DE 2024
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 34.490 de 12 de 
Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01de 
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER, aos servidores abaixo relacionado, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares, a serem gozadas no mês de FEVEREIRO/2024.

IDENTIDADE 
FUNCIONAL NOME PERÍODO 

AQUISITIVO PERÍODO GOZO

5953735/1 ANDERSON NAZARENO CAVALCANTE CLAUDINO 16/01/2023 A 
15/01/2024

01/02/2024 A 
01/03/2024

5953774/1 DOUGLAS SARGES CALDAS 15/01/2023 A 
14/01/2024

01/02/2024 A 
01/03/2024

5953752/1 GISELLI DOS ANJOS DE SOUSA 16/01/2023 A 
15/01/2024

01/02/2024 A 
01/03/2024

5947129/1 HELDER JOCELINO PEREIRA PANTOJA 19/02/2023 A 
18/02/2023

19/02/2023 A 
19/03/2024

5953714/1 JANINE CORREA DA SILVA PINHEIRO 15/01/2023 A 
14/01/2024

01/02/2024 A 
01/03/2024

5953812/1 JESSICA FREIRE RIBEIRO 20/01/2022 A 
19/01/2023

01/02/2024 A 
01/03/2024

5946654/1 LIANA CRISTINA LOPES RIBEIRO 12/02/2023 A 
11/02/2024

12/02/2024 A 
12/03/2024

5953716/1 LOISE FERNANDA DOS SANTOS LOBATO 15/01/2023 A 
14/01/2024

01/02/2024 A 
01/03/2024

5946707/1 MARIA DA CONCEIÇÃO SOUZA MADEIRA LIMA 20/02/2023 A 
19/02/2024

20/02/2024 A 
20/03/2024

5953762/1 MARIA DA PAZ TRINDADE DE SOARES 15/01/2023 A 
14/01/2024

01/02/2024 A 
01/03/2024

5946665/1 MARIA LUCIENE MENEZES MOURA 12/02/2023 A 
11/02/2024

01/02/2024 A 
01/03/2024

5953791/1 MARTA MARINATTI DA SILVA 15/01/2023 A 
14/01/2024

01/02/2024 A 
01/03/2024

5946747/ 1 PATRICIA REIS ALCANTARA 12/02/2023 A 
11/02/2024

12/02/2024 A 
12/03/2024

5953787/1 PAULO DE TARSO PICANÇO MAIA DE SOUZA 20/01/2023 A 
19/01/2024

01/02/2024 A 
01/03/2024

5946530/2 RITA MELO DA SILVA PANTOJA 19/02/2022 A 
18/02/2023

19/02/2024 A 
19/03/2024

5923991/2 ROSIANI FERREIRA DAMASCENO 15/01/2023 A 
14/01/2024

01/02/2024 A 
01/03/2024

5953699/1 SANDRO NASCIMENTO LUZ 15/01/2023 A 
14/01/2024

01/02/2024 A 
01/03/2024

5953776/1 SILVIA GOMES FERREIRA 15/01/2023 A 
14/01/2024

01/02/2024 A 
01/03/2024

5953705/1 SIMONE DAS GRAÇAS VIEIRA DE MENDONÇA 15/01/2023 A 
14/01/2024

01/02/2024 A 
01/03/2024

5953755/1 SUELLEN CARDOSO DA SILVA 15/01/2023 A 
14/01/2024

01/02/2024 A 
01/03/2024

5890605/2 VANIA LUCIA TANGERINO DE SOUZA HENRIQUES 15/01/2023 A 
14/01/2024

01/02/2024 A 
01/03/2024

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 1029128

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 0406-GS/SEPLAD, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2.023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando os termos do Processo nº 2023/1301907;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, o servidor JORGE BERGH EVANOVITCH, Matrícula nº 
57213021/1, do cargo de Auxiliar Operacional e Educacional B, lotado na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar de 24/11/2023, de 
acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, resguardando o direito 
à recondução nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DEPLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 28 de 
dezembro de 2023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 1028797

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 008/2024-DAF/SEPLAD, DE 03 DE JANEIRO DE 2024.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº. 2024/4881,


